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ABSTRAKT

Náplní mé diplomové práce je problematika stanovení hodnoty výrobní společnosti

XY, spol. s r.o. pomocí výnosových metod oceňování – metody diskontovaných peněžních

toků a ekonomické přidané hodnoty. Teoretická část poskytuje informace o podniku jakož-

to předmětu ocenění, důvodech ocenění a faktoru času a rizika v podobě diskontní míry.

Dále obsahuje postup při ocenění a také představuje využívané metody s důrazem na výno-

sové metody. Doplňkem je zajímavá kritika znaleckých posudků. Navazující část praktická

obsahuje detailní strategickou a finanční analýzu sloužící pro sestavení 2 variant finanční-

ho plánu pro období 2013–2016. Pomocí vypracovaného finančního plánu a určené

diskontní míry je pak přistoupeno k samotnému ocenění.

Klíčová slova: hodnota podniku, diskontní míra, strategická analýza, finanční analýza, fi-

nanční plán, diskontované cash flow, ekonomická přidaná hodnota

ABSTRACT

The content of my master thesis is the issue of determining the value of the company

XY, spol. s r.o. using the yield valuation methods – discounted cash flows and economic

value added. The theoretical part provides the information about the enterprise, as the sub-

ject of valuation, reasons of valuation and time factor and risk factor as the discount rate. It

also contains a procedure of valuation and also methods with focus on yield methods. Inte-

resting part is critique of expert evidence. Follow practical part contains

a detailed strategic and financial analysis used for constructing 2 variants of the financial

plan for the period 2013-2016. With a formulated financial plan and calculated discount

rate is realized evaluation.

Keywords: enterprise value, discount rate, strategic analysis, financial analysis, financial

plan, discounted cash flow, economic value added
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ÚVOD

Ocenění podniku je považováno za komplexní problém podnikového hospodářství, jelikož

vyžaduje posouzení nejenom finanční situace, ale i jiných stránek podniku. Význam této

problematiky vzrostl především po roce 1990 z důvodu privatizace státních podniků. Zjiš-

tění hodnoty podniku nevyžadují jenom manažeři z důvodu dlouhodobých strategických

rozhodnutí, ale také ostatní stakeholdeři, tedy subjekty, které jsou určitým způsobem zain-

teresovány. Podněty vedoucí k potřebě znát hodnotu podniku jsou různorodé, může se jed-

nat o důvody související s vlastnickými změnami, či naopak důvody, které se změnou

vlastnictví nesouvisí.

Oblast oceňování vyžaduje rozsáhlé vědomosti a také praktické zkušenosti. Předpokladem

je také čerpání kvalitních informací a profesionální úsudek, častým problémem je však

vnesení subjektivity do ocenění. Na počátku musí odhadce určit, jaký je účel stanovení

hodnoty, podle čehož jsou zvoleny nejvhodnější metody.

Cílem práce je poskytnout managementu, který je představován vlastníky podniku, infor-

maci o hodnotě jejich společnosti k datu 1.1. 2013. Zjištěná hodnota nemá jenom informa-

tivní charakter, ale může být nápomocna při řízení a budoucím rozhodování. Předmětem

ocenění je malý výrobní podnik XY, spol. s r.o. specializující se na drátěný program.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretický základ definuje pojem podnik, uvádí jednotlivé

kategorie hodnoty a také představuje způsob zohlednění faktoru času a rizika v podobě

diskontní míry. Důležitou částí je objasnění postupu provedení ocenění a také charakteris-

tika existujících metod, přičemž byl kladen důraz na výnosové metody. Poslední částí je

kritika profesora Miloše Maříka týkající se zpracování znaleckých posudků v praxi, které

disponují určitými nedostatky.

Praktická část je zahájena představením dané firmy a následuje pravděpodobně nejdůleži-

tější část – strategická analýza. Jejím úkolem je vymezení relevantního trhu, analýza kon-

kurence a prognóza tržeb. Tržby pro období 2013–2016 byly predikovány na základě sta-

tistických metod jako je regresní a korelační analýza či vyrovnání časových řad určitým

trendem. Následuje finanční analýza, která má za úkol zhodnotit dosavadní vývoj hospoda-

ření. Poté je možno přistoupit k sestavení finančního plánu. Strategická analýza je pečlivě

zpracována, existuje však stále riziko, že se trh a tedy i tržby oceňované společnosti nebu-

dou ubírat žádaným směrem. Proto byl finanční plán vypracován ve dvou variantách, a sice

v realistické variantě, která prezentuje zjištěné procento růstu pomocí statistických metod,
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a také v pesimistické verzi, která představuje o 2 % nižší tempo růstu tržeb než předchozí

varianta. Dalším požadovaným parametrem je diskontní sazba, a to ve formě nákladů na

vlastní kapitál a také vážených průměrných nákladů na kapitál.

Poté je již přistoupeno k ocenění společnosti. Protože podnik splňuje předpoklad going

concern, mohou být využity výnosové metody, konkrétně metoda diskontovaných peněž-

ních toků ve dvou variantách – entity a equity a také metoda ekonomické přidané hodnoty,

která potvrdí správnost výsledku DCF entity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Oblast oceňování považuje Dluhošová (2010) za jednou z významných oblastí finančního

řízení, protože otázka hodnoty podniku je významným kritériem pro řadu dlouhodobých

strategických rozhodnutí managementu.

Účelem oceňování je stanovení hodnoty podniku, který se považuje za zboží určené ke

směně. Každý podnikatel si dříve nebo později položí otázku, jaká je vlastně hodnota jeho

podniku. (Marek, 2009)

Otázku, proč ,,ohodnocovat hodnotu“ si položili i Koller, Goedhart a Wessels (2010). Je-

jich odpověď zní, že hodnota je obzvláště užitečné měřítkem výkonu, neboť bere v úvahu

dlouhodobý zájem všech zainteresovaných stran ve společnosti, a to nejen akcionářů.

V tomto úvodu bych chtěla také doplnit informace, které uvádí Krabec (2009). A sice roz-

díl mezi ,,oceněním“ a ,,ohodnocením“. Je možno rozlišit 2 pojmy:

 oceňování, které souvisí hlavně s daňovou regulací (oceňovatel skutečně určitým

způsobem stanovuje cenu platnou pro daný účel), ve většině případů však

,,ocenění“ není potřeba a není ani na místě;

 ohodnocování je míněno pro účely tržních transakcí (oceňovatel stanovuje hodnotu

ve výši očekávané či očekávatelné ceny obchodu vycházející z podmínek zadání

nebo zjišťuje kategorii hodnoty, která se změnou vlastnického práva nesouvisí).

Přičemž hlavní důvod k záměně těchto pojmů vidí v nedostatečném nebo nesprávném vyu-

žívání standardů pro oceňování (nebo ohodnocování) aktiv. Jak ale dodává, pojem

,,oceňování“ se v odborné literatuře ustálil a jak jsem mohla zjistit, i on sám tento pojem ve

svém díle používá. A proto i já nebudu ve své diplomové práci rozlišovat mezi ,,oceněním“

a ,,ohodnocením“.

Dluhošová (2010) rozlišuje pojmy cena a hodnota poněkud jednodušeji. Cenou se podle ní

rozumí konkrétní zaplacená částka za podnik v daném čase a místě. Zatímco hodnotu pod-

niku chápe jako částku bez ohledu na konkrétní okolnosti prodeje či nákupu. Hodnota tedy

vyjadřuje sumu, kolem níž by se měla pohybovat cena.

Také Mezinárodní oceňovací standardy by podle Krabce (2009) měly se správným překla-

dem nést název ,,Mezinárodní ohodnocovací standardy“. Zmiňuje i další terminologické

problémy, například to, že se používá název ,,firma“ pro to, co je dle obchodního zákoníku

,,podnik“.
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Definice podniku podle obchodního zákoníku zní:

,,Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají

tomuto účelu sloužit.“ (Česko, 1991, § 5, odst. 1)

Předmět ocenění se nemusí shodovat s právním vymezením podniku, je ale nutné přesně

definovat objekt ocenění (vstupy, výstupy, hranice oceňovaného systému). (Krabec, 2009)

Podle Maříka (2011b) můžeme podnik oceňovat na různých hladinách, rozlišujeme proto:

 hodnotu brutto – hodnota podniku jako celku, zahrnuje hodnotu pro vlastníky

i věřitele, v obchodním zákoníku je tato hodnota označena jako obchodní majetek;


[…]

+ NOA k datu ocenění 15 530 tis. Kč
= Provozní hodnota brutto 21 398 tis. Kč
- Cizí úročený kapitál 1 034 tis. Kč
= Provozní hodnota netto 20 364 tis. Kč
+ Neprovozní majetek k datu ocenění 1 641 tis. Kč
= Hodnota vlastního kapitálu 22 005 tis. Kč

Hodnota vlastního kapitálu je ve výši 22 005 tis. Kč, čímž se potvrdila správnost výpočtu

DCF entity.

Abych opět mohla určit hodnotu podniku jedním číslem, provedu zprůměrování metod

a dostanu tak číslo 21 619 tis. Kč.
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ZÁVĚR

Cílem diplomového projektu bylo zjištění hodnoty výrobního podniku XY, spol. s r.o.

k datu 1.1.2013 za použití výnosových metod.

Teoretická část byla zpracována na základě odborné literatury, a to jak českých, tak i za-

hraničních autorů. Nejprve byl rozebrán podnik jakožto předmět ocenění, možnosti katego-

rií zjišťované hodnoty, podněty vedoucí k potřebě znát hodnotu a uvedena byla také právní

úprava. Následovala problematika zahrnutí faktoru času a rizika, která se do ocenění pro-

mítá prostřednictví diskontní míry v podobě nákladů kapitálu. Další část poskytla teoretic-

ký návod, jak při odhadu hodnoty postupovat. Protože je mým úkolem stanovit hodnotu

podniku výnosovými metodami, byl na ně v teoretické části kladen důraz a především na

metody diskontovaných peněžních toků a ekonomickou přidanou hodnotu. Ostatní metody

byly zmíněny spíše okrajově.

Po vymezení teoretického základu následovala praktická část. Po představení firmy a cíle

práce byla zahájena strategická analýza, v jejímž úvodu došlo k vymezení relevantního

trhu, a to ze 4 hledisek, přičemž největší význam mělo určení z hlediska produktu a území.

Charakterem své činnosti spadá oceňovaná společnost dle klasifikace CZ-NACE do oboru

C 25.9, který se zabývá výrobou ostatních kovodělných výrobků. Byly proto zjištěny tržby

v tomto oboru na území relevantního trhu, tedy na území České a Slovenské republiky,

Německa, Francie, Rakouska a Nizozemí. Aby mohly být určeny budoucí tržby, byly zjiš-

těny statistické závislosti mezi oborem C 25.9 a vývojem HDP a taktéž vývojem oboru

H 52 (obor skladování a podpůrných služeb v dopravě), jelikož velká část produkce podni-

ku slouží jako logistické vybavení. Pro každou zemi bylo využito více metod a poté došlo

k syntéze výsledků. Relevantní trh by se měl vyvíjet průměrným tempem 3,6 % v případě

realistické verze, nebo tempem 1,6 % v případě pesimistické nálady na trhu. Při prognóze

tržeb však bylo využito vypočítaných procentních růstů v jednotlivých letech a ne průmě-

ru, který zde byl uveden. Ten byl využit při výpočtu druhé fáze.

Z provedené finanční analýzy lze konstatovat, že společnost může být hodnocena jako fi-

nančně zdravý podnik s předpokladem neomezeného trvání. Nejen z výsledků čistého pra-

covního kapitálu, ale také ukazatelů likvidity vyplynulo, že podnik rozhodně netrpí plateb-

ní neschopností. Spíše drží až neefektivně vysoké množství finančních prostředků, což je

také důvodem pro nízkou zadluženost a financování zejména vlastním kapitálem. Cenou za

tento způsob konzervativního financování může být snížená rentabilita, ovšem
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v posledních letech dosahovala poměrně slušných výsledků, a to vlivem vyššího výsledku

hospodaření. V oblasti ukazatelů aktivity by případně mohly být sladěny doby splatnosti

přijatých a vystavených faktur. Nejedná se však o zásadní problém, neboť jak bylo řečeno,

podnik má velice slušnou likviditu a má tak k dispozici finanční polštář.

Náklady vlastního kapitálu byly vypočítány více metodami a poté zprůměrovány s využi-

tím vah. Některé metody totiž vycházely z dat vyvozených z odvětví, a proto jim byla při-

řazena menší váha. Náklady na cizí kapitál byly zjištěny jako úroková sazba ze stávajících

úvěrů a vážené průměrné náklady pak byly vypočítány podle jednoduchého vzorce.

Byly vypracovány dvě varianty vývoje relevantního trhu a tedy i finančních plánů společ-

nosti. Postup stanovení jednotlivých položek byl popsán, méně důležité položky nebo po-

ložky těžce předpověditelné obvykle zůstaly na úrovni roku 2012.

První variantou bylo stanovení hodnoty podniku při realistickém vývoji tržeb. Po sečtení

obou fází určily metody DCF entity a EVA stejnou hodnotu, a to 31 431 tis. Kč. Odlišná

částka však vyšla použitím metody DCF equity, a to ve výši 29 622 tis. Kč. Protože se ne-

jedná o zásadní rozdíly, určila jsem výslednou hodnotu jako prostý průměr. Výsledná hod-

nota podniku při optimističtějším vývoji činí 30 527 tis. Kč.

Změna diskontní míry či tempa růstu ale výrazně mění hodnotu podniku. Výpočet u pesi-

mistické varianty růstu ukázal mnohem nižší hodnotu, a sice 22 005 tis. Kč při použití me-

tod DCF entity a EVA. O něco nižší částka vyšla opět metodou DCF equity, a to ve výši

21 233 tis. Kč. Průměr těchto částek a výsledná hodnota podniku činí 21 619 tis. Kč.

Další možností, jak tyto odlišné výsledky prezentovat, je využití intervalu, kde by varianta

pesimistického vývoje tvořila spodní hranici ocenění.

Domnívám se, že cíl mé diplomové práce byl splněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 97
