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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Adéla Kepáková Ing. Eva Kramná 2012/2013

Téma DP:

Projekt stanovení hodnoty podniku XY, spol. s r.o. vybranými výnosovými metodami oceňování

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Studentka se ve své práci věnovala problematice stanovení hodnoty výrobní společnost XY

pomocí výnosových metod oceňování. Jednotlivé kapitoly práce jsou srozumitelné a logicky

strukturované. Provedená literární rešerše vychází jak z tuzemských tak i zahraničních

literárních zdrojů. Analytická část obsahuje zhodnocení současného stavu firmy a jejího

okolí. Součástí strategické analýzy je předpokládaný vývoj relevantního trhu, kde studentka

precizně rozdělila a zpracovala jeho prognózu dle zemí, se kterými společnost obchoduje.

Výsledky strategické analýzy promítla diplomantka do finančního plánu podniku. Oceňuji

zpracování fiannčního plánu ve dvou variantách, realistické a pesimistické, kde studentka

počítá i s jiným vývojem společnosti. Hodnota společnosti byla stanovena pomocí třech

vybraných výnosových metod jako jejich aritmetický průměr.

Celá práce je zpracována kvalitně a komplexně. Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:
1) Proč jste zvolila při zpracování strategického finančního plánu pouze dvě varianty, tj.

realistickou a pesimistickou, a optimistickou jste netvořila?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5.5.2013

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.